INSTITUTO DE PREVISION MILITAR

BALANCE GENERAL
AL 31 DE MARZO DE 2022

(en Lempiras)

ACTIVO MONTO PASIVO MONTO

DISPONIBILIDADES 2,760,661,606.06 PASIVO CORRIENTE 320,584,226.10
EFECTIVO 3,300.00 CUENTAS POR PAGAR 116,518,842.80
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 2,760,658,306.06 OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR 46,812,134.38

INVERSIONES FINANCIERAS

INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE

RENDIMIENTOS FINANCIEROS POR COBRAR DE INVERS. FINANCIERAS
PRESTAMOS (Neto de Reservas)

CUENTAS POR COBRAR {neto de Reservas)

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS

CONSTRUCCIONES DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO

ACTIVOS EVENTUALES

OTROS ACTIVOS

(ESTIMACION POR DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS)
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE

DIVIDENDOS POR COBRAR DE INV. EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES

(ESTIMACION POR DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES)
PROPIEDADES DE INVERSION

BIENES RAICES

OBRAS EN PROCESO DE CONSTRUCCION

(DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSION)
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO {Neto de Reservas)

21,242,800,511.34
21,027,154,779.91
215,645,731.43
6,470,510,124.53

1,053,814,307.62

92,539,202.06
88,373,007.48
45,614,372.96
0.00
(41,448,178.38)
1,209,364,103.94
909,322,011.94
716,750,690.60
0.00
(416,708,598.60}
566,237,719.10
695,839,364.19
39,520,969.31
(169,122,614.40)
117,313,818.03

CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES
RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR
ACREEDORES VARIOS

PROVISIONES

BENEFICIOS PREVISIONALES
BENEFICIOS CONCEDIDOS
BENEF{CIOS POR CONCEDER

OTROS PASIVOS
VALORES COBRADOS POR ANTICIPADO
PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA
OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS
OPERACIONES PENDIENTES DE IMPUTACION
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO Y RESERVAS PREVISIONALES

PATRIMONIO
PATRIMONIO

EXCEDENTES DEL PERIODO

28,705,661.39
2,853,074.91
125,694,512.62

15,213,195.54

32,502,331,595.55
7,117,099,699.40
25,385,231,896.15

115,634,297.80
8,459,587.31
65,865,671.82
11,883,712.10
301,748.77
29,123,577.80

32,953,763,314.99

614,382,378.92
8,174,707.47

606,207,671.45

OTROS ACTIVOS 54,904,301.23
ACTIVOS INTANGIBLES 45,702,839.70
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 8,711,677.61
OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS 0.00
OTROS ACTIVOS 489,783.92
TOTAL DEL ACTIVO NETO 33,568,196,69%,91 -.33,568,145,693,91
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