INSTITUTO DE PREVISION MILITAR BALANCE GENERAL AL 31 DE MARZO DE 2022

(en Lempiras)

ACTIVO	MONTO	PASIVO	MONTO
DISPONIBILIDADES	2,760,661,606.06	PASIVO CORRIENTE	320,584,226.10
EFECTIVO	3,300.00	CUENTAS POR PAGAR	116,518,842.80
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	2,760,658,306.06	OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR	46,812,134.38
INVERSIONES FINANCIERAS	21,242,800,511.34	CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES	28,705,661.39
INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	21,027,154,779.91	RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR	2,853,074.91
RENDIMIENTOS FINANCIEROS POR COBRAR DE INVERS. FINANCIERAS	215,645,731.43	ACREEDORES VARIOS	125,694,512.62
PRESTAMOS (Neto de Reservas)	6,470,510,124.53		
		PROVISIONES	15,213,195.54
CUENTAS POR COBRAR (neto de Reservas)	1,053,814,307.62		
		BENEFICIOS PREVISIONALES	32,502,331,595.55
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS	92,539,202.06	BENEFICIOS CONCEDIDOS	7,117,099,699.40
CONSTRUCCIONES DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO	88,373,007.48	BENEFICIOS POR CONCEDER	25,385,231,896.15
ACTIVOS EVENTUALES	45,614,372.96		
OTROS ACTIVOS	0.00	OTROS PASIVOS	115,634,297.80
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS)	(41,448,178.38)	VALORES COBRADOS POR ANTICIPADO	8,459,587.31
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	1,209,364,103.94	PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	65,865,671.82
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE	909,322,011.94	OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS	11,883,712.10
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE	716,750,690.60	OPERACIONES PENDIENTES DE IMPUTACION	301,748.77
DIVIDENDOS POR COBRAR DE INV. EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	0.00	OTROS PASIVOS	29,123,577.80
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES)	(416,708,598.60)		
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	566,237,719.10	TOTAL DEL PASIVO Y RESERVAS PREVISIONALES	32,953,763,314.99
BIENES RAICES	695,839,364.19		
OBRAS EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN	39,520,969.31	PATRIMONIO	614,382,378.92
(DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN)	(169,122,614.40)	PATRIMONIO	8,174,707.47
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (Neto de Reservas)	117,313,818.03		
		EXCEDENTES DEL PERIODO	606,207,671.45
OTROS ACTIVOS	54,904,301.23		
ACTIVOS INTANGIBLES	45,702,839.70		
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	8,711,677.61		
OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS	0.00		
OTROS ACTIVOS	489,783.92		
TOTAL DEL ACTIVO NETO	33,568,145,693.91		33,568,145,693.91

NELSON EQUEARRO ORTIZ

ONVISION ED CONTROL

DE PRESUPUESTO

EGUCIGA

CORONEL ALFREDO FABRICIO ERAZO PUERTO
GERENTE

JUAN RAMON DEL DEGUCIGALPA AUDITOR INTERNO

Programa: CFREP001